Feyta foy oyto dias d'abril, era de mille et trecentos et setenta et tres annos.

Testemoyas que foron et son presentes: Affonso Eanes et Gonçaluo Eanes, monges do dito moesteyro, et Martin Annes de villar de Vila Juste et Fernan Dominges de Villar de Ynffancoes, ts.

Et eu, Fernan Ferrnandes, notario publico dado por lo bispo de Lugo en tera de Pallares et no couto de Ferreyra, a rogo das partes a esto presente foy et esta carta escriuy et pouge y meu sinal en testemoyo de uerdade. (Signum)

1335-julio-5

DOÑA TERESA NUÑEZ DE MONTE NEGRO RECONOCE DEBER AL
ABAD Y MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES DOSCIENTOS
SESENTA Y DOS MARAVEDIS.

A.-MADRID.-A.H.N.-Clero,Lugo,Samos, 1255/2, 182 x 260 mm.
Cortesana.

Era de mille et trecentos et LXX et tres annos, V dias
de julyo. Sabean quantos esta carta viren et oyren comme
eu,domna Tereyga Nunnes de Monte Negro, outorgo et venno de
cunuçudo que deuo a uos, don Johan Martines, abbade de Santa
Maria de Ferreyra de Pallares et ao conuento desse mesmo
lugar et ao dito moesteyro ducentos et seseenta et dos mara-
uedies et meo, da moneda blanca del rey don Affonso, a IX
dineyros nunes terça dun por por cada marauedi.

Et os quaes ditos marauedis eu deuo sobre lo casal de
Brea que eu offerecy a as uertudes de Santa Maria de Ferrey-
ra de Pallares. Et obligo min et todos meus bees mouelles et
rays, gaanados et por gaanar, de uollos pagar.

Et en saluo deste janeyro primeyro que uen do anno pri-
meyro que se sege da era desta carta et sen condiçon nenhua
et pella uita raçon que eu aio en no dito moesteyro.

Et sobre estas condiçoes ponc pea de trecentos marave-
dis que os peyte per llos uitos meus bees os meos a parte
et o meos a uos del rey et o abbade ya dite et conuen-
to et moesteyro que os dian entregos per todos os meus bees
gaanados et por gaanar, huquer que os eu aia et deva por auer,
de custas et danos que sobre esto requecerem et a carta fi-
gue valiosa.

Et testes que foron presentes: Rodrigo Arres de
Villar de Poyt Millos et Vaasco Peres da Portella *+ Pedro
Lopes et Lopo Rodriguez, cæego et Vaasco Perez et Alfonso
Peres de San Romao et Migele Nanes/ de Grollos, ts.

Eu, Fernan Fernandez, notario plubico dado pollo bispo
de Lugo en tera de Palares et en no couto de Ferreyra, a
rogo das partes, a esto presente foy et esta carta escri-
ui et puge y meu nome et meu sinal en testemoyo de uerda-
de. (Signum)

1335-julio-5

DOÑA TERESA NUÑEZ DE MONTENEGRO DONA AL MONASTERIO
DE FERREIRA DE PALLARES LOS BIENES QUE COMPRO EN
BREA.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1100/20,152 x
190 mm.Cortesana.

Era de mille et treçentos et LXX^a et tres annos,V
ias de jullyo.

Sabean quantos esta carta viren,commo oyren,commo eu,
domna Tereyga Nunnes de Montenegro,en senbra con meus fillos
que estan presentes et outorgantes,Pedro Lopelles de Rodey-
ro et Sancha Loplles,conosco et outorgo et dou todollos her-
damentos que eu compley en Brea;de bon curaçon et de boa
voontade offerescos a Santa Maria de Ferreyra de Pallares.
O qual herdamento foy d'Affonso Vaasques et de Marina Marti-
nes et de Gonçaluo dos Dardos et dos Careyros et de Maria
Rilla de Villar et de Pedro Peres de Francos,todollos her-
damentos que eu compley en na dita villa et en todo seu
termyno que estan sub sinno de Sant Esteuoo,con todas suas
dereyturas et pertenencias,jures,cassas,aruores,formaes,a
monte et a fonte per uquer que vaan.Todo meu poderyo et
senorio ende seia (1) remuuodo et posto en no dito moes-
teyro et uertudes de Santa Maria de Ferreyra de Pallares
por sempre.E n o qual herdamento et casal mora Fernan Ba-
llon et el persona que anda en no dito cassal do dia et da
era desta carta.

Testemcyas que son presentes:Rodrigo Arreas de Villar
de Poymillos et Vaasco Peres da Portella et Vaasco Peres
et Lopoo Rodriges,o Cego,fillo de Pedro Lopes et neto de
dona Tereyga et Arreas Ferrnandes de Coeses et outros ueedo-
res et oydores,ts. et Affonso Peres de San Romao et Pedro
Loples,ts.

Et eu,Fernan Ferrnandes,notario publico dado por llo
bispo de Lugo en terra de Pallares et no couto de Ferreyra,
a rogo das partes a esto pressente foy et a rogo das partes
esta carta escriuy et puge y meu nome et meu sino en teste-
moyo de uerdade.(Signum)

(1).-Repetido"seia".

1335-octubre-1

MARACA RODRIGUEZ VENDE A ARIAS CONDE POR 175 MORA-BITINOS LAS HEREDADES QUE COMPRO EN MONTE DE MEDA A FERNANDO Y RODRIGO FERNANDEZ.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1100/21,115 x
163 mm.Cortesana.

Conoscuda causa seia a quantos esta carta wirem,
commo eu,Oraca Rodriges,filla de Rodrigo Queques que foy
de Palares,et de Eldonca Peres,a uos,Aras Conde et a uossa
muller,Tereyga Garcia,vendo todo o heramento et uoz,ygles-
sario et leygario,que eu aio comprado et gaanado de Fer-
nam Ferrnandes,dito Conde,et de Roy Ferrnandes,uoso padre,
en Monte de Meda.Assi en no casal dos Caualeyros commo
nos outros lugares huquer que uaan sub signo de Santa Ma-
ria de Monte de Meda,con todas suas pertenencias et drey-
turas,assi commo o eu auia comprado et gaanado déstes Fer-
nam Ferrnandes et Ruy Ferrnandes sobreditos.Et recebo de
uos en preço por esta uençõe cento et setenta et cinco
morabitinos désta moneda del rey don Affonsc,a oyto sol-
dos o morabitino,de que me outorgo por ben pagada et en-
trega.Et obligo per min et per todos meus bees de uos fa-
çer esta uençõe sempre de pas.Des oie mays aaiades sem-
pre en pas uos et toda uoz pus uos,todo o meu sennorio
et poderio ende seia remouido et posto en uos.